Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0050/2025
Em, 13 de junho de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA O SENHOR AMAURY
VALÉRIO TOMAZ JÚNIOR PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos o Senhor Amaury Valério Tomaz Júnior pelos relevantes serviços prestados
ao Município.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Amaury Valério Tomaz Júnior é um renomado radialista brasileiro, natural de
Eirunepé, no Amazonas. Com uma carreira sólida na comunicação, destacou-se em
Cabo Frio, onde se tornou uma das vozes mais influentes da Região dos Lagos.

Sua trajetória ganhou projeção nacional nos anos 1980, quando integrou a equipe
do programa "O Povo na TV", exibido pela TVS (atual SBT). A atração, veiculada
entre 1980 e 1984, abordava temas polêmicos e questões de defesa do consumidor,
alcançando altos índices de audiência e rivalizando com a programação da Rede Globo.

Em 1988, Amaury Valério fixou residência em Cabo Frio e retornou ao rádio, sua
grande paixão. Desde então comanda o tradicional "Programa Amaury Valério",
transmitido de segunda a sexta-feira, das 8h às 11h, pela Rádio Ondas FM 97,7 e pela
Cabo Frio TV (canal 10). O programa, que completou 30 anos no ar em 2019, é
referência regional ao unir jornalismo, entretenimento e utilidade pública, servindo
como ponte entre a população e as autoridades.

Reconhecido por seu compromisso com a verdade e por sua atuação firme na
defesa dos interesses da comunidade, Amaury Valério é um nome respeitado na
comunicação regional e nacional. Sua carreira é marcada por credibilidade, carisma e
dedicação às causas sociais.